
Regeling vaststelling vergoeding voor wegbeheerders bij
exceptionele transporten

Regeling van 9 november 2005, Hoofd-
directie Juridische Zaken, nr. HDJZ/
AWW/2005-2156 tot vaststelling van de
hoogte van de vergoeding die wegbe-
heerders ingevolge artikel 149b, zeven-
de lid, van de Wegenverkeerswet 1994
in het kader van de ontheffingverlening
voor exceptionele transporten van de
Dienst Wegverkeer ontvangen (Regeling
vaststelling vergoeding voor wegbeheer-
ders bij exceptionele transporten)

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
Gelet op artikel 149b, zevende lid, van
de Wegenverkeerswet 1994;

Besluit:

Artikel 1
Een wegbeheerder ontvangt van de
Dienst Wegverkeer voor elke ontheffing
die wordt verleend ingevolge artikel
149a, tweede lid, van de Wegenver-
keerswet 1994, voor een of meer trans-
porten die over een weg voeren die
onder zijn beheer staat, een vergoeding
ter hoogte van:
€ 16,– indien het een incidentele ont-

heffing betreft;
€ 2,– indien het een langlopende ont-

heffing betreft.

Artikel 2
Deze regeling treedt in werking op het
tijdstip waarop artikel I, onderdelen A,
B, F tot en met H, en artikel IV van de
wet van 9 december 2004 tot wijziging
van de Wegenverkeerswet 1994 met
betrekking tot het verlenen van onthef-
fingen in bepaalde gevallen door de
Dienst Wegverkeer en enkele technische
wijzigingen (Stb. 687) in werking treden.

Artikel 3
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vaststelling vergoeding voor
wegbeheerders bij exceptionele transpor-
ten.

a. 

b. 

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

Toelichting

Vaststelling vergoeding
Op grond van artikel 149b, zevende lid,
van de Wegenverkeerswet 1994 ont-
vangt de wegbeheerder voor het verstek-
ken van gegevens en informatie,
bedoeld in het eerste lid van dat artikel,
en voor het verlenen van toestemming,
bedoeld in het tweede lid van dat artikel,
van de Dienst Wegverkeer een bij rege-
ling van Onze Minister vastgestelde
vergoeding, die is gebaseerd op het aan-
tal en de aard van de verleende onthef-
fingen voor wegen die onder zijn beheer
staan. In de onderhavige regeling wordt
de hoogte van die vergoeding vastgesteld.
   De wegbeheerder ontvangt per afgege-
ven ontheffingsdocument dat een weg
vermeldt, die onder zijn beheer staat een
vergoeding. Het totaal aantal onthef-
fingsdocumenten dat wordt afgegeven
voor wegen die onder zijn beheer staan,
is dus mede bepalend voor het totaal
bedrag dat de wegbeheerder voor zijn
inspanningen vergoed krijgt.
   De hoogte van de vergoeding per ont-
heffing is afhankelijk van de aard van de
ontheffing. De Dienst Wegverkeer
maakt bij de ontheffingverlening onder-
scheid tussen twee typen ontheffingen:
langlopende en incidentele ontheffingen.
   Voor de bepaling van de hoogte van
de vergoeding is aangesloten bij de
memorie van toelichting bij het wets-
voorstel tot wijziging van de Wegenver-
keerswet 1994 met betrekking tot het
verlenen van ontheffingen in bepaalde
gevallen door de Dienst Wegverkeer en
enkele technische wijzigingen (Kamer-
stukken II 2003/04, 29 545, nr. 3, p. 7

ev.). In die toelichting (p. 9) staat ver-
meld dat na overleg met de wegbeheer-
ders is afgesproken dat na de centralisa-
tie van de ontheffingverlening twee
kostenposten van de wegbeheerders
voor vergoeding in aanmerking komen.
   Het gaat daarbij enerzijds om de kos-
ten die samenhangen met het verzoek
aan de wegbeheerder om nadere infor-
matie of toestemming door de Dienst
Wegverkeer. Voor incidentele ontheffin-
gen is die vergoeding vastgesteld op
€ 14,– en voor langlopende ontheffingen
op € 0,–.
   Anderzijds betreft het kosten voor het
aanleveren van gegevens op een door de
Dienst Wegverkeer voorgeschreven wij-
ze. Zowel bij incidentele als bij langlo-
pende ontheffingen ontvangt de
wegbeheerder € 2,– .
   De vergoeding die de wegbeheerder in
totaal per ontheffing(sdocument) ont-
vangt is bij incidentele ontheffingen
derhalve € 16,– en bij langlopende ont-
heffingen € 2,–.

Inwerkingtreding
Onderhavige regeling alsmede het
Besluit ontheffingverlening exceptione-
le transporten treden in werking op het
moment dat de relevante artikelen uit de
wet van 9 december 2004 tot wijziging
van de Wegenverkeerswet 1994 met
betrekking tot het verlenen van onthef-
fingen in bepaalde gevallen door de
Dienst Wegverkeer en enkele technische
wijzigingen (Stb. 687) in werking in
werking treden. Naar verwachting treedt
deze regeling per 1 januari 2006 in wer-
king.
   Deze regeling heeft geen toename dan
wel reductie van administratieve lasten
tot gevolg.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
K.M.H. Peijs.

VW

Uit: Staatscourant 15 november 2005, nr. 222 / pag. 15 1


